UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BẾN TRE
                         Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 11/CT-UB

 Bến Tre, ngày 17  tháng 5  năm 1990

CHỈ THỊ CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Về công tác phòng chống lụt, bão năm 1990

Thi hành Chỉ thị số 126-CT của Hội đồng Bộ trưởng về công tác phòng chống lụt, bão năm 1990 và để thiết thực lập thành tích kỷ niệm ngày truyền thống chống thiên tai của Việt Nam theo Quyết định số 89/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre Chỉ thị cho các ngành, các cấp tập trung làm tốt các việc chính sau đây:

1. Cần giáo dục, động viên nhân dân, cán bộ và chiến sĩ luôn luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, gắn việc đẩy mạnh sản xuất với phòng chống thiên tai. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết phức tạp để chủ động đề ra kế hoạch cụ thể cho địa phương, ngành mình, huy động lao động củng cố đê bao, bờ vùng, hệ thống tiêu úng, sửa chữa kho tàng chứa chấp vật tư hàng hóa đảm bảo đối phó tình huống xấu nhất, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thời tiết phức tạp gây ra.

Đồng thời phải cảnh giác mọi sự phá hoại của những phần tử xấu, bảo vệ các công trình xây dựng.

2. Nhân ngày phòng, chống thiên tai của Việt Nam 22/5, các ngành, các địa phương cần tổ chức xây dựng và triển khai phương án phòng chống lụt, bão năm 1990, có biện pháp xử lý những khâu, những mặt còn yếu. Chú ý đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang xây dựng dở dang.

3. Đài khí tượng thuỷ văn cố gắng nâng cao chất lương công tác dự báo, cảnh báo nhằm tạo điều kiện cho các ngành và các địa phương phòng, chống an toàn cho người, tài sản, các tàu thuyền đánh cá, vận chuyển, các kho tàng, khu dân cư nhất là ven biển và cửa sông.

Sở Giao thông vận tải, Sở Bưu điện có kế hoạch cụ thể bảo đảm thông tin liên lạc và sửa chữa cầu đường, đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa bão.

4. Uỷ ban nhân dân các cấp, Thủ trưởng các ngành phải củng cố lại Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bảo thật gọn nhẹ, thiết thực để giúp Uỷ ban và Thủ trưởng ngành theo dõi, chỉ đạo từ khâu xây dựng phương án, triển khai tổ chức thực hiện và kiểm tra uốn nắn kịp thời trước, trong và sau thiên tai xảy ra.

5. Giao cho Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão tỉnh có kế hoạch hướng dẫn cụ thể từng ngành, địa phương, từng vùng bằng những giải pháp kinh tế - kỹ thuật, giúp cho nơi xây dựng phương án cụ thể sát hợp với yêu cầu thực tế.

Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, Thủ trưởng các ngành thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị này bằng những hành động thiết thực, có hiệu quả. khắc phục tư tuởng chủ quan dẫn đến đối phó bị động./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                        KT. CHỦ TỊCH
                        PHÓ CHỦ TỊCH

                              (Đã ký)

             Trần Văn Ngẩu
PAGE